



2020年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月22日

上場会社名 Genky DrugStores株式会社

上場取引所 東

コード番号 9267 URL <http://www.genkydrugstores.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤永 賢一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務部長兼IR広報室長 (氏名) 常見 武史

TEL 0776-67-5240

四半期報告書提出予定日 2020年5月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年6月期第3四半期の連結業績(2019年6月21日～2020年3月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第3四半期	86,202	12.8	2,442	15.4	2,666	14.7	1,718	20.0
2019年6月期第3四半期	76,392	10.2	2,888	1.9	3,125	4.2	2,147	7.9

(注) 包括利益 2020年6月期第3四半期 1,701百万円 (20.1%) 2019年6月期第3四半期 2,128百万円 (4.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第3四半期	113.24	
2019年6月期第3四半期	138.78	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第3四半期	81,514	26,637	32.7
2019年6月期	67,855	25,309	37.3

(参考) 自己資本 2020年6月期第3四半期 26,631百万円 2019年6月期 25,309百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期		12.50		12.50	25.00
2020年6月期		12.50			
2020年6月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年6月期の連結業績予想(2019年6月21日～2020年6月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	117,000	12.6	3,000	25.9	3,300	23.3	2,100	22.2	138.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年6月期3Q	15,477,484 株	2019年6月期	15,477,484 株
期末自己株式数	2020年6月期3Q	300,159 株	2019年6月期	300,109 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年6月期3Q	15,177,339 株	2019年6月期3Q	15,477,376 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(その他特記事項)

該当事項はありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（2019年6月21日から2020年3月20日まで）におけるわが国経済は、企業収益の改善が進み、雇用・所得環境は緩やかな回復基調にあるものの、消費増税による消費マインドの落ち込みへの懸念に加え、新型コロナウイルス感染症の拡大により、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは、「近所で生活費が節約できるお店」をコンセプトに、地域シェアを高めるためドミナントエリア構築に邁進いたしました。また、お客様のショートタイムショッピングに貢献するため、青果や精肉などの生鮮食品の品揃えを強化するとともに、競争力強化のため、生活必需品のディスカウントに尽力いたしました。

当第3四半期連結累計期間における新規出退店につきましては、300坪タイプを岐阜県に6店舗、福井県に3店舗、愛知県に11店舗、石川県に10店舗出店し、大型店を1店舗閉店いたしました。これにより、当第3四半期連結会計期間末における店舗数は、大型店77店舗、300坪タイプ202店舗、小型店2店舗の合計281店舗となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は862億2百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ98億9百万円(12.8%)増加いたしました。利益に関しましては、経常利益は26億66百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ4億59百万円(△14.7%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、17億18百万円と前第3四半期連結累計期間に比べ4億29百万円(△20.0%)の減益となりました。

次に、当第3四半期連結累計期間における業態別の売上高を見ますと、「大型店」371億45百万円、「300坪タイプ」486億96百万円、「小型店」2億64百万円、「その他」96百万円となりました。また、商品別の内訳では、「食品」532億79百万円、「雑貨」119億11百万円、「化粧品」107億55百万円、「医薬品」89億5百万円、「その他」13億50百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ136億59百万円増加し、815億14百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が45億74百万円、有形固定資産が68億21百万円増加したことによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ123億31百万円増加し、548億77百万円となりました。これは主に買掛金が41億21百万円、長期借入金が82億53百万円増加したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ13億27百万円増加し、266億37百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年1月22日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年3月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,443,674	7,017,873
売掛金	1,124,996	1,639,165
商品	16,693,963	17,531,939
原材料及び貯蔵品	61,025	60,363
その他	1,422,755	2,092,954
流動資産合計	21,746,414	28,342,295
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	29,394,650	37,086,421
その他(純額)	10,749,651	9,879,024
有形固定資産合計	40,144,302	46,965,445
無形固定資産	291,174	306,204
投資その他の資産	5,673,337	5,900,597
固定資産合計	46,108,814	53,172,247
資産合計	67,855,228	81,514,543
負債の部		
流動負債		
買掛金	13,786,015	17,907,147
短期借入金	780,000	—
1年内返済予定の長期借入金	5,128,025	5,613,083
未払法人税等	931,296	245,672
賞与引当金	65,899	244,536
ポイント引当金	304,435	313,957
独占禁止法関連損失引当金	57,822	57,822
その他	3,638,738	4,241,007
流動負債合計	24,692,232	28,623,226
固定負債		
長期借入金	15,697,364	23,950,366
資産除去債務	1,473,094	1,641,343
その他	682,718	662,330
固定負債合計	17,853,178	26,254,039
負債合計	42,545,410	54,877,266

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年3月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	6,795,251	6,795,251
利益剰余金	18,272,099	19,611,401
自己株式	△788,681	△788,813
株主資本合計	25,278,668	26,617,839
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,149	13,430
その他の包括利益累計額合計	31,149	13,430
新株予約権	—	6,006
純資産合計	25,309,818	26,637,276
負債純資産合計	67,855,228	81,514,543

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年6月21日 至2019年3月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年6月21日 至2020年3月20日)
売上高	76,392,792	86,202,557
売上原価	58,584,850	67,434,932
売上総利益	17,807,941	18,767,624
販売費及び一般管理費	14,919,931	16,324,802
営業利益	2,888,010	2,442,822
営業外収益		
受取利息	10,989	7,863
受取賃貸料	202,335	208,897
受取手数料	148,732	165,509
その他	99,648	76,885
営業外収益合計	461,705	459,156
営業外費用		
支払利息	25,758	42,072
賃貸費用	138,844	144,582
その他	60,015	49,286
営業外費用合計	224,617	235,941
経常利益	3,125,098	2,666,037
特別損失		
減損損失	—	162,182
特別損失合計	—	162,182
税金等調整前四半期純利益	3,125,098	2,503,854
法人税、住民税及び事業税	1,101,337	922,245
法人税等調整額	△124,218	△137,127
法人税等合計	977,118	785,118
四半期純利益	2,147,979	1,718,735
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,147,979	1,718,735

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年6月21日 至2019年3月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年6月21日 至2020年3月20日)
四半期純利益	2,147,979	1,718,735
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,100	△17,719
為替換算調整勘定	△3,546	—
その他の包括利益合計	△19,646	△17,719
四半期包括利益	2,128,332	1,701,016
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,128,332	1,701,016
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、医薬品、化粧品、雑貨、食品等の小売業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

(公正取引委員会による立ち入り検査について)

当社子会社であるゲンキー株式会社は、公正取引委員会から、独占禁止法第2条第9項第5号（優越的地位の濫用）等に該当する行為を行っている疑いがあるとして、2018年11月7日に立ち入り検査を受けました。

公正取引委員会の調査は現在継続中ですが、独占禁止法に関連した支払に備えるため、案件ごとの事実と状況に照らして関連損失の発生可能性を勘案し、2019年6月期に損失見込額を独占禁止法関連損失引当金として57,822千円計上しております。